4rtecnologia

Prdprios

Transferéncias da Unido
Transferéncias do Estado
Total

Retengdes ao FUNDEB
Receitas Liquidas

TOTAL

Ensino Fundamental
Educacdo Infantil

Educacdo Infantil - Creche
Educacdo Infantil - Pré-Escola
Retencoes ao FUNDEB

TOTAL

Ensino Fundamental
Educagdo Infantil

Educacado Infantil - Creche
Educacdo Infantil - Pré-Escola

APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO - PERIODO 1° TRIMESTRE

RECEITA DE IMPOSTOS
Previsao Atualizada

94.660.000,00
72.400.000,00
120.800.000,00
287.860.000,00
37.360.000,00
250.500.000,00

FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO

TOTAL

Ensino Fundamental
Educagdo Infantil

Educacdo Infantil - Creche
Educacdo Infantil - Pré-Escola
Retengdes ao FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Arrecadacao até o
Periodo
37.356.499,67
19.798.843,06
41.117.398,49
98.272.741,22
12.167.350,12
86.105.391,10

SETOR CONTABIL

TOTAL (25%)

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAGAO

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)
Valor

75.030.000,00
16.318.000,00
21.352.000,00
0,00

0,00
37.360.000,00

Despesa Empenhada
(até o Periodo)

% Valor
DESPESAS TOTAIS
26,07 25.715.293,34
5,67 10.339.551,66
7,42 0,00
0,00 3.029.179,24
0,00 179.212,32
12,98 12.167.350,12
DEDUGOES

3.309,09
3.309,09
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS LIQUIDAS

25.711.984,25
10.336.242,57
0,00
3.029.179,24
179.212,32
12.167.350,12

TATUI, 13 de Abril de 2022.

%

26,16
10,52
0,00
3,08
0,18
12,38

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

26,16
10,52
0,00
3,08
0,18
12,38

Exercicio: 2022
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APLICAGAO MINIMA CONSTITUCIONAL

Despesa Liquidada
(até o Periodo)

Valor

17.336.141,81
4.515.045,51
0,00

474.533,86
179.212,32
12.167.350,12

3.309,09
3.309,09
0,00

0,00

0,00
0,00

17.332.832,72
4.511.736,42
0,00
474.533,86
179.212,32
12.167.350,12

Para o Exercicio
(Prev. Atualizada)
71.965.000,00

%

17,63
4,59
0,00
0,48
0,18

12,38

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

17,63
4,59
0,00
0,48
0,18

12,38

Despesa Paga

(até o Periodo)

Valor

15.364.134,46
2.578.697,43
0,00

438.874,59
179.212,32
12.167.350,12

3.309,09
3.309,09
0,00

0,00

0,00
0,00

15.360.825,37
2.575.388,34
0,00
438.874,59
179.212,32
12.167.350,12

11

Até o Periodo
(Arrecadagao)
24.568.185,31

%

15,63
2,62
0,00
0,45
0,18

12,38

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

15,63
2,62
0,00
0,45
0,18

12,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
SETOR CONTABIL
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Receitas de Transferéncias

Receitas de Aplic. Financeiras

Total da Receita

RECEITAS DO FUNDEB
Previsao Atualizada

80.000.000,00

100.000,00

80.100.000,00

APLICACOES MiNIMAS OBRIGATORIAS

Total

Profissionais da Educagao (70%)

TOTAL
Profissionais da Educacao
Outras

Profissionais da Educagao
Desp.c/Aposent.
Desp.c/Pensdes
Outras Despesas com Inativos

Outras
Desp.c/Aposent.
Desp.c/Pensbes
Outras Despesas com Inativos

TOTAL
Profissionais da Educacdo
Outras

80.100.000,00

56.070.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

SETOR CONTABIL

Arrecadacao até o
Periodo

22.402.012,17

313.443,03

22.715.455,20

22.715.455,20

15.900.818,64

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotagao Atualizada
(para o Exercicio)

Valor

89.171.795,76
69.875.000,00
19.296.795,76

Despesa Empenhada
(até o Periodo)

% Valor
DESPESAS TOTAIS
111,32 21.691.268,69
87,23 14.321.110,69
24,09 7.370.158,00
DEDUGOES
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
DESPESAS LIQUIDAS

21.691.268,69
14.321.110,69
7.370.158,00

APLICACAO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERIODO 1° TRIMESTRE

%

95,50
63,05
32,45

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

95,50
63,05
32,45

Exercicio: 2022
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RETENCE)ES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido
Para o Exercicio Até o Periodo
37.360.000,00
12.167.350,12

APURAGCAO DO RESULTADO DO FUNDEB

ATE O PERIODO

Transferéncias Recebidas
22.402.012,17
Diferenga (Recebido - Retido):

Retengoes
12.167.350,12

10.234.662,05
(GANHO)

Despesa Liquidada
(até o Periodo)

Despesa Paga
(até o Periodo)

Valor % Valor %
19.760.519,55 87,00 13.606.492,49 59,90
14.321.110,69 63,05 9.114.428,18 40,12
5.439.408,86 23,95 4.492.064,31 19,78
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
19.760.519,55 87,00 13.606.492,49 59,90
14.321.110,69 63,05 9.114.428,18 40,12
5.439.408,86 23,95 4.492.064,31 19,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
SETOR CONTABIL
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