

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**SETOR CONTÁBIL
APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 1º TRIMESTRE Exercício: 2022 Página: 11 4rtecnologia

RECEITA DE IMPOSTOS			APLICAÇÃO	APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL				
	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período		Para o Exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)			
Próprios	94.660.000,00	37.356.499,67	TOTAL (25%)	71.965.000,00	24.568.185,31			
Transferências da União	72.400.000,00	19.798.843,06						
Transferências do Estado	120.800.000,00	41.117.398,49						
Total	287.860.000,00	98.272.741,22						
Retenções ao FUNDEB	37.360.000,00	12.167.350,12						
Receitas Líquidas	250.500.000,00	86.105.391,10						

#### DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

	L	ESPESAS PRO	PRIAS EM EDUCAÇÃO							
	Dotação Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)			
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%		
DESPESAS TOTAIS										
TOTAL	75.030.000,00	26,07	25.715.293,34	26,16	17.336.141,81	17,63	15.364.134,46	15,63		
Ensino Fundamental	16.318.000,00	5,67	10.339.551,66	10,52	4.515.045,51	4,59	2.578.697,43	2,62		
Educação Infantil	21.352.000,00	7,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Educação Infantil - Creche	0,00	0,00	3.029.179,24	3,08	474.533,86	0,48	438.874,59	0,45		
Educação Infantil - Pré-Escola	0,00	0,00	179.212,32	0,18	179.212,32	0,18	179.212,32	0,18		
Retenções ao FUNDEB	37.360.000,00	12,98	12.167.350,12	12,38	12.167.350,12	12,38	12.167.350,12	12,38		
DEDUÇÕES										
TOTAL			3.309,09	0,00	3.309,09	0,00	3.309,09	0,00		
Ensino Fundamental			3.309,09	0,00	3.309,09	0,00	3.309,09	0,00		
Educação Infantil			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Educação Infantil - Creche			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Educação Infantil - Pré-Escola			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS LÍQUIDAS										
TOTAL			25.711.984,25	26,16	17.332.832,72	17,63	15.360.825,37	15,63		
Ensino Fundamental			10.336.242,57	10,52	4.511.736,42	4,59	2.575.388,34	2,62		
Educação Infantil			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Educação Infantil - Creche			3.029.179,24	3,08	474.533,86	0,48	438.874,59	0,45		
Educação Infantil - Pré-Escola			179.212,32	0,18	179.212,32	0,18	179.212,32	0,18		
Retenções ao FUNDEB			12.167.350,12	12,38	12.167.350,12	12,38	12.167.350,12	12,38		



4rtecnologia

# PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS SETOR CONTÁBIL

SETUR CONTABIL

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 1º TRIMESTRE

Miguel Lopes Cardoso Junior Prefeito Municipal

João Donizetti da Costa CRC. 1SP181653-7

Exercício: 2022

Página: 1 1

Elisangela da Costa Rosa Cecilio Secretária de Educação



Receitas de Transferências

Outras

Receitas de Aplic. Financeiras

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

#### **DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**

SETOR CONTÁBIL

4rtecnologia APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 1º TRIMESTRE

15.900.818,64

Exercício: 2022 Página: 1 1

#### **RETENÇÕES AO FUNDEB**

Prev. Atualizada Retido
Para o Exercício Até o Período

37.360.000,00

12.167.350,12

#### Previsão Atualizada Arrecadação até o

Período 80.000.000,00 22.402.012,17 100.000,00 313.443,03

Total da Receita 80.100.000,00 22.715.455,20

**RECEITAS DO FUNDEB** 

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

Total 80.100.000,00 22.715.455,20

Profissionais da Educação (70%) 56.070.000,00

### APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB

#### ATÉ O PERÍODO

Transferências RecebidasRetenções22.402.012,1712.167.350,12

Diferença (Recebido - Retido):

10.234.662,05

(GANHO)

5.439.408,86

23,95

4.492.064,31

19,78

#### **DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB**

	Dotação Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
		DESP	ESAS TOTAIS					
TOTAL	89.171.795,76	111,32	21.691.268,69	95,50	19.760.519,55	87,00	13.606.492,49	59,90
Profissionais da Educação	69.875.000,00	87,23	14.321.110,69	63,05	14.321.110,69	63,05	9.114.428,18	40,12
Outras	19.296.795,76	24,09	7.370.158,00	32,45	5.439.408,86	23,95	4.492.064,31	19,78
		D	EDUÇÕES					
Profissionais da Educação			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desp.c/Aposent.			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desp.c/Pensões			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas com Inativos			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desp.c/Aposent.			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desp.c/Pensões			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas com Inativos			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		DESPE	SAS LÍQUIDAS					
TOTAL			21.691.268,69	95,50	19.760.519,55	87,00	13.606.492,49	59,90
Profissionais da Educação			14.321.110,69	63,05	14.321.110,69	63,05	9.114.428,18	40,12

7.370.158,00

32,45



4rtecnologia

## PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

#### **DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**

SETOR CONTÁBIL

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 1º TRIMESTRE

TATUI, 13 de Abril de 2022.

Miguel Lopes Cardoso Junior Prefeito Municipal João Donizetti da Costa CRC. 1SP181653-7

Exercício: 2022

Página: 1 1

Elisangela da Costa Rosa Cecilio Secretária de Educação